
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-244 del  15/04/2011

Oggetto Affidamento diretto alla Ditta  Exacta Optech Labcenter 
della fornitura di n. 1 camera professionale Mod. Moticam 
2300.

Proposta n.  PDTD-2011-254 del  15/04/2011

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Boraldi Vittorio

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Sesti Daniela

Responsabile del procedimento Sesti Daniela

Questo giorno 15 (quindici)  aprile     2011  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Direttore del/della Sezione Di Modena, Dott. Boraldi Vittorio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



VISTI:
- Il  D.Lgs.  12/04/2006,  n.  163  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”.

- la  D.D.G.  n.  80  del  23/12/2010:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2011-2013, 

del Piano Investimenti 2011-2013, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2011 e 

del Budget generale per l'esercizio 2011;

- la  D.D.G.  n.  81  del  23/12/2010:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di responsabilità del budget 

di esercizio e investimenti 2011;

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG - rev. 7), 

approvato con D.D.G. n. 87 del 17.11.2009,

- le disposizioni di cui alla Determina n. 8 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture del 18/11/2010 in merito alle modalità di funzionamento del 

sistema SIMOG e della richiesta del codice identificativo gara (CIG);

- la direttiva n. 2 del 20/02/2007 del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella Pubblica 

Amministrazione in materia di pubblicità dell'attività contrattuale della P.A; - l’art. 3 della. 

L. n.136 del 13/08/2010, come modificato da D.L. n. 187 del 12/11/2010, (tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori – forniture - servizi);

PREMESSO: 

- che la Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali ha espresso la necessità di integrare la 

strumentazione già in possesso alla Sezione per lo svolgimento dell’ attività istituzionale di 

una camera professionale;

CONSTATATO:

- che,  la ditta Exacta Optech, avente sede legale in via Bosco, 21 – 41030 San Prospero (Mo), 

considerata l’esigenza di integrare la strumentazione in essere, risulta l’unica Ditta in grado 



di  fornire  il  materiale  sopra  richiesto,  avendo  già  in  precedenza  fornito  questa  Sezione 

provinciale come si evince dalle dichiarazioni per affidamento diretto (Mod2-P70411/ER), 

rilasciata dalla Responsabile SSA (agli atti c/o la Sezione);

DATO ATTO:

- che la ditta Exacta Optech, all'uopo interpellata da Arpa, ha trasmesso la propria offerta 

relativa alla fornitura  in oggetto,  acquisite  agli  atti  della  Sezione,  offrendo un prezzo di 

2.110,00 + IVA;

- della presentazione, da parte della Ditta, della dichiarazione sostitutiva atto di notorietà e di 

certificazione resa ai  sensi  degli  artt.  46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000,  a firma del 

Legale  rappresentante  e  dell’avvenuta  acquisizione,  da  parte  di  Arpa,  di  D.U.R.C. 

aggiornato;

- che la documentazione amministrativa presentata è risultata regolare e la fornitura proposta 

risponde pienamente alle esigenze manifestate;

- del giudizio di congruità del prezzo espresso dal Responsabile del Procedimento;

- che sono stati valutati i rischi interferenti e stimati i costi per la sicurezza di cui all’art. 26 

del D.Lgs. 81/2008 e che , nel caso specifico trattandosi di mera fornitura di beni, tali costi 

sono pari a zero;

RICHIAMATO:

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG - rev. 7), 

approvato  con  D.D.G.  n.  87  del  17.11.2009,  il  quale  consente  l’affidamento  diretto  in 

economia per le acquisizioni di importo fino 20.000 euro, previa determinazione a contrarre 

per importi pari o superiori a 2.000 euro; 

RITENUTO

- pertanto opportuno procedere all'affidamento diretto, a favore della Ditta Exacta Optech con 

sede legale in via Bosco, 21 – 41030 San Prospero (Mo) della fornitura di cui sopra al costo 

di euro 2.110,00  + IVA, per un costo totale di euro 2.532,00;



SU PROPOSTA:

- del Responsabile Servizio Sistemi Ambientali della Sezione Provinciale di Modena, Dott.ssa 

Daniela Sesti, la quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento per il 

Decentramento  Amministrativo,  dal  Referente  dello  Staff  Amministrazione,  Dott.ssa 

Rossana Sabeni;

- che ai sensi dell'art. 4 del Regolamento ARPA per la fornitura di beni e servizi in economia 

è  individuata  Responsabile  del  procedimento   la  Dott.ssa  Daniela  Sesti  Responsabile 

Servizio Sistemi Ambientali;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella legge 3 agosto 2009 

n. 102 all’art. 9, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di 

cui alla D.D.G. n. 99 del 21 dicembre 2009 in tema di programmazione finanziaria ;

DETERMINA

1. di approvare l'affidamento diretto a favore della alla ditta Exacta Optech, avente sede legale 

in via Bosco, 21 – 41030 San Prospero (Mo) la fornitura di n. 1 camera professionale Mod. 

Moticam 2300 al costo di euro 2.110,00  +  IVA, per un costo totale di euro 2.532,00;

2. di dare atto che sono stati valutati i rischi interferenti e stimati i costi per la sicurezza di cui 

all’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e che , nel caso specifico trattandosi di mera fornitura di beni, 

tali costi sono pari a zero;

3. che il costo complessivo di euro 2.532,00 (IVA inclusa) relativo al presente provvedimento 

avente natura di “Investimenti" e le relative quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 

2011, sono comprese nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento 

al centro di responsabilità Direzione di Sezione;



                     IL DIRETTORE DI SEZIONE

                         ( Dott. Vittorio Boraldi)



N. Proposta:   PDTD-2011-254   del    15/04/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:    Affidamento  diretto  alla  Ditta   Exacta  Optech  Labcenter  della 
fornitura di n. 1 camera professionale Mod. Moticam 2300.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/04/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


